Etsi autem codex, unde modo Testamentum editur, non ita sit vetus, exstat tamen in bibliotheca Parisiensi celeberrimus codex 38 Sangermanensis editus a Lagarde, qui referendus est ad sæc. VIII, quique continet fragmenta seu excerpta quaedam ex Testamento.

Porro nobis plane compertum est octo descriptos libros, præter Mossulanum descriptum codicem, reperi intregos in aliis codicibus membraneis, qui asservantur in bibliothecis Syrrorum, quos tamen, ob rerum temporumque adjuncta, non licuit nobis adire, ut inde nonnullos emendaremus locos nostri codicis, lectionumque varietatem in margine exhiberemus.

(¹) Reapse in isto libro tantum de charismatibus est sermo, ut caveant nempe, qui illis fruuntur, ne insolenter sese efferant.

Attramen, dum prelo præsens opus tradendum esset, advenientibus nobis Roman ad visitanda apostolica limina, fauste contigit, ut in Museo Borgiano Sacra Congregationis de Propaganda Fide reperiremus codicem syriacum bombycinum, exaratum anno 1887 Gracorum, qui olim pertinebat ad seminarium Syrorum in monte Libano, dictum Sharifianum, quique continet inde a folio 61 rect. integrum superius descriptum Octateuchum.

Quare in textu syriaco edendo notabimus ex memoratis codicibus variantes lectiones. Brevitatis causa codicem Sangermanensem littera S, codicem Mossulanum littera M, tandem codicem Musei Borgiani littera B indicabimus.

Præterea in eodem Museo Borgiano codicem arabicum exaratum anno martyrum 1064 reperimus, qui continet versionem arabicam Testamenti ex copico idiomate, confectam a quodam Abū Ishāq ben-Fadl allāh. Auctor præfatus versionis testatur se in elaboranda versione præ manibus habuisse exemplar copticum, quod olim pertinebat ad Cosmam Patriarcham Coptorum Alexandrinum, quodque exaratum erat anno 643 martyrum. In appendice separata istam copto-arabicam Testamenti interpretationem proxima occasione dabimus.

II.

De titulo et argumento operis; de auctore cui tribuitur; de lingua, qua scriptum fuerit; de ejus interprete syriaco; nec non de ejusdem versionibus copica, ethiopica, arabica et latina.

Ex dictis in superiori capite, Octateuchi duo primi libri inscribuntur *Testamentum Jesu Christi*, in quo scilicet Testamento inducitur Dominus in cœlum ascensurus suis apostolis patefaciens, quae eventura essent in fine mundi, eisque præscribens, quæ ad constituendas ecclesiæ, sacrosque ministros creandos, nec non ad fideles cooptandos sanctificandosque pertinerent.

Titulus iste *Testamentum* non solum initio primi libri et in cursu operis occurrit, sed et in fine secundi libri, ubi ita perhibetur Dominus suos alloquens apostolos: «Modo nostis omnia, quæ sum vobis locutus, dum vobiscum essem, et in hoc quoque *Testamento*, quod cum tradetis gentibus, voluntas Patris mei adimplebitur.»

De auctore hæc leguntur in fine secundi libri: «*Testamentum*

istud (a Domino viva voce exhibitum) scriptis consignarunt apostoli Iohannes, Petrus et Matthæus; ejusdemque exemplaria ex Hierosolymis per Dositheum, Silam, Magnum et Aquilam, quos elegerunt mandando, ad omnes incolatus miserunt.»

Quæ verba id etiam indicant Testamentum pertinere ad apocrypha scripta, quæ apostolis tribuantur.

Ex allata quoque clausula colligitur tum in codicibus Mossulano et Borgiano, tum in codice Sangermanensi duos nostros libros nomine Clementis discipuli Petri perperam inscribi. Id enim sic est intelligendum, non quatenus Clemens eos scriperit, sed quatenus illos, honoris causa, collocaverit initio Octateuchi, cuius dispositio ipsi tribuitur. Auctor epigraphis, quæ extat in fine octo librorum in codice Sangermanensi id apertis verbis explicat. Sic enim scribit: «Absolutum est volumen mandatorum et canonum apostolorum per Clementem ... quod ab ipso in octo libros sive tractatus digestum est. In primo loco dispositus et collocavit duas illas constitutio[n]es, quas apostoli tamquam ex ipsius Domini nostri verbis evan[n]antes scriptis consignarunt, eas nempe, quas *Testamentum ipsius manus parunt*. Quarum prima de ordinatione et ædificatione ecclesiæ nec non de ritu oblationis sancti sacrificii et de ordine sacri fideliūl conventus, altera vero de statutis sacramenti s. baptismi agit. Et convenienter quidem honorem primi loci eisdem (i. e. duabus primis constitutionibus) tribuit, et propterea quod a Domino traditæ sunt, et ob excellentiam mysteriorum ibidem inclusorum.»

Quod ad illos autem attinet, per quos in supra allata clausula operis dicuntur apostoli Testamentum ad omnes incolatus transmisso, non satis liquet, quinam ipsi sint. Actus quidem apostolorum commémorant Silam ab apostolis missum ad fratres ex gentibus, qui erant Antiochiae et in Cilicia (Act. c. XV, 22 etc.), et Aquilam virum Priscillæ, qui Paulum apostolum in Syriam proficiscerent comitatus est (Act. c. XVIII, 1, 18). Sed nomina Dosithei et Magni neque in libris N. T., neque in serie septuaginta duorum discipulorum, quam tradunt veteres scriptores, leguntur.

De lingua vero, qua *Testamentum* scriptum fuit, æque ac de ipsis interpræte syriaco, ita in epigraphe ad calcem ejusdem in codicibus^(*) celebratæ tempore s. Cypriani de quæstione baptismi, suppresso tamen nomine Jacobi,

(*) Epigraphe, quæ legitur in codice Sanger. ad calcem synodi carthaginensis celebratæ tempore s. Cypriani de quæstione baptismi, suppresso tamen nomine Jacobi,

Mossulano et Borgiano legitur: **مَوْسُولَانُو وَبُرْجِيَّانُو** legitur: **الْمَوْسُولَانُو وَالْبُرْجِيَّانُو** i. e. solerissimus, et propter multitudinem cognominatus **كَوْدَى** i. e. solerissimus, et propter multa opera, quae ex græco in syriacum transtulit, dictus est *interpres*. Anno, quo Testamentum vertisse traditur, docebat Jacobus sacram Scripturam et linguam Grecam in cenobio Eusebionæ in Syria. Cf. Chronic. eccles. Bar-Hebrei edit. Abbeloos-Lamy pag. 286.

Præter syriacam interpretationem scimus Testamentum fuisse in copticam linguam ab ignoto auctore conversum, et deinceps ex coptica linguam in arabicam, uti legitur in codice Musei Borgiani hisce verbis:

كَالْعَدْ سِيدَنَا سَوْعُ الْمَسْجِدِ الْأَدْبَرِيِّ تَكَلَّمْ بِمَنَاعِنَ الرَّسُولِ بَعْدَ قِيَامَتِهِ مِنْ بَعْدِ الْمَوْاتِ . . .
نَزَحَهُ الْمُخْرِجُ الْمُكْيَنُ أَبُو أَسْعَفُ بْنُ فَضْلِ اللَّهِ مِنْ نَسْوَةِ قَدِيمَةٍ كَبُّثَ لِلْأَدْبَرِ طَرِيرِكَ الْأَسْكِنْدِرِيَّةِ مُؤْرِخَةً سَعَادَ الشَّهَادَةِ الْمَارِفَةَ لِسَعَادَ الْمَهْرَجَ.

«Absolutum est Testamentum Domini nostri Iesu Christi, quod oretenus tradidit nobis apostolis post resurrectionem a mortuis . . . Verit illud humillimus Abū Išāq ben-Fadl allah ex lingua coptica in arabicam ad fidem codicis Patris Cosmæ patriarchæ Alexandriæ exarati anno 643 martyrum, qui annus concordat cum anno 313 Hegira.»

Item Testamentum fuit etiam in linguam æthiopicam incerta aetate ex coptica vel potius arabica lingua conversum. In Museo Britannico habentur duo exemplaria ejusdem æthiopicæ versionis sub numeris CCCLXI, i; CCCLXII, i. (Vid. Wright catalog. Mus. Brit.). Tandem fragmenta codicis Trevirensis saeculi VIII sub numero 36

nos docent idem opus fuisse pristina jam aetate in latinam quoque linguam versum. Vid. notam ad cap. XI versionis nostræ latinæ Testamenti pag. 15.

III.

Testimonia veterum de Testamento.

Quam in votis habuimus instituere investigationem in veterum scriptis, ut colligeremus, quinam Testamenti disertam fecerint mentionem, vel eodem usi sint, eam ob angustias temporis, quibus premiur, et postulationes multorum, qui quantocius, ante regressum nostrum in Orientem, detectum opus in lucem edi a nobis cupiunt, praeterritare coacti, virorum eruditorum studio, solertiaque commendamus.

Sed antequam proponamus testimonia, quae nobis obvia fuere apud veteres de Testamento, duo observamus:
iº. Minime nobis illorum probari sententiam (Funk, Doctrina duodecim apostolorum p. VI, VII et p. XXIII et seq.), qui applicant Doctrinæ apostolorum (*Διδαχὴ*) XIV, 2 et XV, 3, locum illum libri *De Aleotoribus*, qui sic sonat: «Alia Scriptura dicit: Si quis frater delinquit in ecclesia et non paret legi, hic non colligatur, donec penitentiam agat, et non recipiat, ne inquinetur et impediatur oratio vestra» (Cypr. opp. ed. Hartel, III, 96). Hic enim locus non quemlibet delinquentem, sed delinquentem in *ipsa ecclesia* designat: in primo autem indicato loco *Doctrina* (XIV, 2), cui illum convenire contenditur, sermo est de eo, qui est in *controversia cum amico suo*, et in altero (XV, 3) agitur de eo, *qui adversus alium delignerit*. Neuter profecto censendus est in ecclesia delinquare. Neque omittendum Pseudo-Cyprianum nequaquam citare *Doctrinam apostolorum*, sed memoratam sententiam tanquam *dictum scripturæ*, quam non nominat, adducere.

Potius videntur nobis locus iste, sin minus quoad formam, certe quoad sensum cum *Testamento* congruere (lib. I c. 34), ubi prescribitur, ut *«diaconus circumeat per ecclesiam, tempore conventus saceri, ne quis jactator,*
vel jomulator, vel explorator, vel vanilogius reperitur» (ecce prima pars propositionis Pseudo-Cypriani: — Si quis delinquit in ecclesia —)
«et, cunctis videntibus, audientibusque, ipsum redarguat, et, si punitionem
merentur, expellat, ut et alii inde timorem concipiant, si autem supplex
pretatum esse.

refert acta ejusdem synodi jampridem ex latino in græcam linguam versa fuisse, in syriacum idiomam translatam anno 998 græcorum. Inde concludere licet Jacobum Edessenum illo tempore, praeter Testamentum, reliquos Octateuchi libros et cetera documenta, quæ in codice Sang. sequuntur usque ad finem synodi carthaginensis, in syriacum interpretatum esse.

oret, ut ad communionem admittatur, ei illud solutum offerat — (Haec secundam partem propositionis Pseudo-Cypriani, licet aliis verbis, continent).

2°. Neque nobis arridet sententia illorum, qui ad Doctrinam apostolorum XIV, 3 (Bryennius, Metropolita Nicomedensis, in adnotatione ad hunc locum) referunt locum illum ex Pseudo-Iren., quo dicitur: «*Illi qui ultimas Apostolorum Constitutiones assecuti sunt, noscunt Dominum instituisse nostrum sacrificium, iuxta dictum Malachie prophete*» (edit. Stieren. I, 854).

Siquidem versus doctrinæ, quem Pseudo-Iren. in cit. loco respicere
putatur, nihil aliud habet, nisi Malachia dictum [I, 1]. Auctor autem
non de prophetia, sed de prophetiæ eventu loquitur. Accedit quod
Doctrina (Διαδοχή) apostolorum non est confundenda cum eorumdem
Constitutionibus (Διατάξεσσι).

Nonne verisimilius videtur allatus locus referendus esse ad librum I
Testamenti c. 23, ubi exhibetur liturgia, qua offerendum est sacrificium
Novæ Legis, et in qua de ipsa agitur institutione a Domino facta
hujus novi sacrificii? Porro jam monimus supra (c. II) *Testamentum*
comprehendi in Octateucho seu in octo librī, qui dicuntur *Constitutiones*
ancientiores.

Sed, hisce omissis, progrediamur ad recensendos testes, qui clare
comprobant se *Testamentum* cognovisse, illudque præ manibus habuisse.
a) Sæculo III° auctor secundi libri Canonum ecclesiasticorum
apostolorum suum libellum ex Testamento concinnavit, ipsius epitomen
conficiens, uti in sequenti capite ostenderemus. — b) Sæculis V°—VI°
Severus, Patriarcha Antiochenus Syrorum monophysitarum, in quadam
epistola, teste codice Parisiensi Sangermannensi (fol. 14) in nota ad
statuta de iis, qui non sunt admittendi in catechumenatum, ex utroque
Testamenti libro nonnulla allegat^(r). Dolendum vero est in præfata

nota minime designari titulum hujus epistolæ Severi. Idcirco opera
pretium esset, quotquot in bibliothecis Romana, Parisiensi et Londinensi
inveniuntur Severi epistolas evolvere ad perquirendam illam, quæ
continet locos ex Testamento allegatos. — *c*) Sæculo VII° merito
recensendus est inter testes Jacobus Edessenus auctor versionis syriacæ
Testamenti. Cf. caput præcedens. — *d*) Sæculis subsequentibus quotquot
ex Syris scriptoribus *Otateuchum Clementinum* citant aut ejus men-
tionem faciunt, eo ipso testimonium reddunt Testamento, cuius duo
libri locum primum, ut dictum est supra, in Octatecho occupant. —
e) Sed potissimum Testamenti auctoritatem tres Orientales ecclesiæ
confirmant, quæ ipsum usu quotidiano tot jam per sœcula adhibere
consueverunt.

Ecclesia enim Antiochena Syrorum in ea pontificalis libri parte,
quae est de consecratione episcopi, cæmerrias quasdam ad verbum
expressit *Testamento*, ex quo etiam desumptis ipsam ordinatio-
nem formulam, quam *orationem Clementis* nominat.

Coptorum autem Alexandrina ecclesia non solum, uti syriaca, formulas ad primam et secundam manus impositionem in consecratione metropolitæ ex Testamento mutuata est, sed multis ex eodem fonte haustas præscriptiones adhuc retinet, quas ipsis Testamenti verbis refert in suo *pontificali* vel in *nomocanone*. Sic, exempli gratia, ibi non secus ac in Testamento, recensentur dotes requisitæ in promovendo ad episcopatum, præsertimque cavitur, ut sit cælebs vel viduus unius uxoris; item statuitur, ut post consecrationem episcopi dies festi tres celebrentur; similiter novo consecrato episcopo imponitur jejenum trium hebdomadarum etc. (Cf. Ibn al-Assâl in epitome Canonum, apud Renaudotium, collect. litt. orient. dissert. de Patriarcha alexandrino, n. 81 et seqq. Tom. I p. 399 etc.; et Abû-Barakât in Commentario de Officiis sacris, apud Renaudotium loco cit. p. 305).

Præterea eadem ecclesia coptica in versione arabica corporis juris,
quod appellat *Didascalium apostolorum*, quodque coalescit ex sex
primis libris Constitutionum apostolicarum distributis in capita et

reliq. jur. antiqu. pag. 9), cum ea que sequuntur nullum nexum habent cum istis verbis. Præterquam ex contextu, etiam ex serie numerandorum capitum evidens fit folium unum vel plura post dicta verba excidisse, post enim caput sub numero 14 transitus

dispositis differenti ordine ab illo, qui exstat in vulgatis Constitutionibus, adnectit integra capita ex Testamento sub sequentibus numeris et titulis: Cap. 35, de Ecclesia et loco sacro. Cap. 36, de constituendo episcopo. C. 37, oratio super episcopum. C. 38, de jejuno ab episcopo observando, et in fine mystagogicam concionem ex integro exhibet. Prædicta capita ad fidem codicis bibliothecæ Maronitarum Aleppi, exarati anno Martyrum 1046, in appendice separata postea edemus.

Quin etiam eadem Alexandrina ecclesia Coptorum a pristinis temporibus «Testamentum Jesu Christi» ex græco in copricam lingvam vertit inseruitque ex integro in suo nomocanone, uti testatur auctor epigraphes in codice Musei Borgiani (Vid. præfata epigraphen supra in cap. II).

Tandem ecclesia aethiopica præter versionem ejusdem^(r) operis habet in suo missali sub titulo *Orationis eucharisticae Iesu Christi* orationem, quam continet liturgia Testamenti, paucis immutatis (Cf. Ludolf, Comment. ad hist. aethiop. p. 341—345). Eadem ecclesia concinnavit ex predicta oratione eucharistica liturgiam, quæ usurpatur in *consecratione* episcopi (Cf. Ludolf I. cit. stat. XXI). Denique in prototanaphora proxime ante incensum adolendum desumptam habet ex Testamento litaniam diaconalem (Cf. Anaph. apost. in opere *Testamentum novum* etc. Romæ an. 1548).

IV.

*Relatio que intercalat inter Testamentum et inter
Canones ecclesiasticos, librum VIII Constitutionum Apostolicarum
et Canones Hippolyti.*

Magna est inter eruditos viros controversia de ortu libri VIII Constitutionum apostolicarum. Cum enim, quæ in præfato opere pertractantur, etiam reperiantur fere eodem ordine disposita in aliis duobus libris, quorum unus est *secondus liber Canonum ecclesiasticorum* (quem brevitatis causa simpliciter *Canones vel Canonum ecclesiasticos nominabimus*), alter vero est *libellus Canonum Hippolyti*, merito

^(r) Vid. supra in proleg. in fine c. II.

quæriuntur, quodnam ex tribus memoratis operibus censemendum sit tanquam fons, ex quo alia duo emanaverunt.

Non est omnium una sententia. Dr. Fr. Xaverius Funk, professor Theologie Tübingæ in suo opere: «Die apostolischen Konstitutionen» edito anno 1891 (pag. 269 et seqq.) opinatur ex libro VIII Constitutionum Apostolorum alios duos esse rependens. Dr. Hans Achelis in sua dissertatione «Die Canones Hippolyti» Lipsæ 1891, nullum non movet lapidem, ut tueatur prioritatem Canonum Hippolytanorum. Kleinert tandem in suo articulo «Bemerkungen zur Composition der Clement. Liturgie», edito in «Theologische Studien und Kritiken» (pag. 41 et seqq.) putat ex antiquiori recensione libri VIII Const. ap. Canones ecclesiasticos esse projectos.

Jamvero defectum a nobis Testamentum huic controversiae finem imponit. Instituta enim inter Testamentum et Canones collatione, manifestum fit *Canones* illos nihil aliud esse nisi nostrum Testamentum in compendium redactum; et rursus, ex comparatione libri VIII Const. ap. cum Canonibus, eluet illum ex his defluxisse.

Quod vero attinet ad argumenta Achelis pro prioritate Canonum Hippolyti, minime illa thesim probant, uti ostendit clarissimus Funk (in op. cit. pag. 269 et seqq.). Imo ipse Harnack se discipuli demonstrationi negavit acquiescere («Geschichte der altchristlichen Litteratur» Lipsæ, 1893, pag. 643). Proinde mirum prorsus est, nonnullos autores⁽¹⁾ tenere adhuc hippolytanos Canones tanquam aliquod perantiquum esse monumentum ecclesiasticum, cum tamen eis insint tam manifestæ notæ posterioris ætatis, uti ex infra dicendis patet.

Antequam ad examen revocemus singula præfata tria opera, instituenda collatione inter unumquodque opus et suum apographum unde emanavit, operæ pretium est definire tempus, quo conditi fuerunt Canones ecclesiastici. Evidem censemus secundum istum librum Canonum ecclesiasticorum referendum esse ad saeculum tertium. Quae sententia hisce momentis nititur:

⁽¹⁾ Inter quos commemostrandus est Brightman in suo opere «Liturgies eastern and western». Oxford 1896, introd., pag. 23, qui nullo fultus argumento, adscribit Canones Hippolyti fini secundi saeculi vel initio tertii.

1°. Ubi L. VIII C. A. (c. 4) ad consecrandum episcopum statuit, ut «*unus ex primis episcopis cum duobus aliis* stans prope altare . . . atque *diaconis divina euangelia super caput eius qui ordinatur tenentibus*, dicat ad Deum etc.»; Canones ecclesiastici (c. 31) decernunt, ut ex praesentibus episcopis *unus tanum manum imponat super caput ejus, qui constituitur episcopus, formam consecratorum recitans*, nulla facta mentione impositionis evangeliorum codicis. — Cf. dicenda in cap. sequenti de aestate auctoris Testamenti.

2°. Canones diserte admonet tun ei qui lector, tum ei qui hypodiaconus constituendus est, manum non esse imponendam. Jamvero saeculo IV^o, uti eruitur ex L. VIII C. A. (cc. 21, 22) utriusque ordinatio per manus impositionem perficienda erat.

3°. Idem ecclesiastici Canones exhibent ordinacionem lectoris ante ordinationem hypodiaco*n*i, quod insuper significare videtur Canones compositos fuisse ante medium saeculum tertium, cum, dicto tempore, jam hypodiaco*n*i longe praestantiores lectoribus haberentur. Cf. in capite seq. locum prolatum hac de re ex epistola Cornelii Pontificis romanii ad Fabium antiochenum.

4°. Confirmatur quod modo diximus, nempe confectionem Canonum ante medium saeculum tertium collocandam esse, ex eo quod jejuniu[m] hebdomadæ paschæ in duobus tantum diebus, parassev[e] nempe et sabbato, secundum ipsos consistebat, cum, præter Constitutiones apostolicas (I. V. c. 18) tum Didascalia (c. 21), tum etiam Dionysius alexandrinus in sua epistola ad Basiliensem (Pitra, Jur. eccles. gr. hist. et monum. pag. 544) testentur totam hebdomadam paschæ fuisse in jejuniu[m] transactam a fidelibus.

5°. Tanquam indicium satis remota antiquitatis habendum est illud, quod Canones statuunt (c. 46) dogma *resurrectionis carnis* nonnisi post susceptum baptism*a* esse catechumenis aperiendum, atque hac de causa ibidem, in tertia parte interrogacionum symbolum continentium, quæ fieri debent ante immersionem, deest mentio dogmatis resurrectionis carnis.

His præmissis dicimus quod, si attente inter se conferantur Testamentum, Canones ecclesiastici et Liber VIII. C. A., quoad argumenta, quæ in tribus dictis operibus pertractantur, evidenter appetat, ultimum opus dum una ex parte locos jam immutatos a Canonibus ecclesiasticis in suo

textu recipit, altera ex parte quosdam alios omissit, quosdam vero corrigit congruerter sue ætatis disciplinæ, qui tamen intacti retinentur in Canonibus ecclesiasticis. Quod certum est indicum Librum VIII directe non ex Testamento sed ex Canonibus ecclesiasticis provenire. In hypothesi enim contraria dicendum esset auctorem Canonum ex L. VIII C. A. desumpsisse quidem statuta immutata, ceteris vero statutis substituisse antiquiora ex Testamento: quod omnino a vero alienum est. Modo singillatim agamus de singulis tribus operibus, de quorum origine inquiritur.

A. Expenduntur *Canones ecclesiastici, collatione instituta inter eosdem et Testamentum.*

T. M. Vansleb in suo opere «*l'histoire de l'église d'Alexandrie*», impresso Lutetiae Parisiorum anno 1677, (pag. 241 et seqq.) recensens veteres Canones ecclesiæ coptice, primus exhibuit titulos Canonum ecclesiasticorum, de quibus sermo est.

Qui vero eosdem ex integro primus edidit in textu coptico, adiecta versione⁽¹⁾ anglica, fuit Tattam in opere, quod inscribitur: «*The apostolical Constitutions, or the canons of the Apostles*» (London, 1848), in quo opere nostri canones occupant pagg. 31—92. Paulus de Lagarde, anno 1883 edidit eosdem⁽²⁾ Canones in dialecto Sahidica in volumine, quod nuncupavit «*Egyptiaca*», impresso Gottingæ, quique, secundum

(1) In confienda anglica versione, præster memphiticam, Tattam usus est etiam versione arabica, quæ et ipsa apud Coptos reperitur.

(2) *Canones ecclesiastici leguntur translati germanice in opere Achelis, cui titulus «Die Canones Hippolyti». Quamvis affirmet auctor suam germanicam interpretationem opere cuiusdam amici ægyptiologi ad fidem editionis Lagarde confessam fuisse, certum tamen est eamdem concordare omnino cum interpretatione anglica Tattam, cuius retinet etiam, quæ minus recta videantur. Ubi enim Tattam (p. 46) pro voce سيف (quæ latine dicitur *ora maritima*) perperam legens سيف (gladium) habet: «one who has authority over the sword», item Achelis exscribens errorem ait (p. 82): «Einer, der Macht über das Schwert hat». Palam est autem illa verba سيف على سيف (vertenda esse «gubernator loci maritimis». Præterea ex codice Tattam, incuria amanuensis, excederat prima interrogatio baptizando facienda de fide in Patrem omnipotentem etc. pag. 58): ea autem lacuna ipsa reperitur quoque in versione Achelis (pag. 97) etc.*

editoris divisionem, complectuntur ibidem capita 31—62, occupantque in memorato volumine pagg. 248—266.

Porro in utraque editione Tattam et Lagarde desunt partes liturgicae, quae tamen suppleri consueverunt in ordinatione episcopi et presbyteri ex statutis XXI, XXII apud Ludolf, in *Commentario ad suam historiam Aethiopicam* (p. 323—332).

Animadvertisendum insuper est Canones nostros ecclesiasticos ab eruditis nuncupari Aegyptiacos^(*), cum nobis ex versionibus ægyptiacis innoverint.

Nuper autem innotuit hujusmodi Canones olim extitisse quoque in versione latina ex græca confecta, cuius fragmenta, una cum fragmentis Didascaliae et primi libri Canonum ecclesiasticorum, nupererrim temporibus, Dr. Edmundus Hauler professor in Universitate Vindobonensi detectis in codice veronensi, palimpsesto 53 membran. in 8°. Præfatus doctor fragmenta Canonum, qui primo libro proxime subnectuntur, liberalissime nobis communicavit, antequam illa ederet. Continet autem caput 31^{um} editionis Lagarde et statutum XXI Ludolf; c. 32 Lagarde et stat. XXII Ludolf, c. 33 Lagarde et c. 52 ejusdem. Eo pretiosiora sunt veronensia fragmenta, quod exhibeant partem liturgicam, quam omittunt editiones Tattam et Lagarde, contineantque variantes valde ad restituendum textum utilles.

Hisce premissis, demonstrandum sumimus Canones acceptos esse ex Testamento, uti constabit ex collatione singulorum capitum eorumdem cum respondentibus in Testamento.

Monemus autem in designandis capitibus *Canonum* nos sequi divisionem Lagardianam, quæ recedit fere semper in illam, quam exhibet Tattam.

Caput 31 Canonum respondet capitibus 20—21 Testamenti, ex quo contractis verbis exscribit institutionem episcopi cum forma consecratio, omissis tamen tum lotione manuum episcopi ante

primam impositionem, tum formula preferenda in eadem illa prima impositione.

Subjecta tabella rem declarat.

<i>Ex Testamento.</i>	<i>Ex Canonibus, iuxta Fragmenta veronensia. fol. 66. rect.</i>
Post constitutam domum (ecclæsiae)	Episcopus ordinetur electus ab omnibus populo, quique, cum nominatus fuerit et placuerit omnibus, conueniet populum una cum presbyterio et his qui præsentes fuerint episcopi, Consentientibus omnibus consentientibus ipsius ordinacioni . . . una cum cunctis presbyteris et episcopis vicini. Idem et presbyterium adstet quiescens. Episcopi manus . . . super illum orantes in corde propter discensionem sp̄s; ex quibus unus de presentibus episcopis, ab omnibus rogatus, imponens manum ei, a reliquo imponat super illum qui ordinatur episcopus, oret ita manus, dicens:

Ds et pater Dñi nostri ihu xp̄i, pater misericordiarum et Deus totius consolationis, qui in excelsis habitat et humilia respicis, qui cognoscis omnia, antequam nascantur, tu qui dedisti terminos in ecclesia per verbum gratiae tuae, prædestinans ex principio genus justorum, Abram, principes et sacerdotes constituis et sc̄m tuum sine ministerio predicatoris ab initio illos, qui cupiunt equitatem . . . qui elegisti Abraham . . . qui principes et sacerdotes ordinasti in sanctuario prædicari; nunc effunde eam vir-

(*) Fructum varia genera, que in c. 54 enumerantur, probe indicant, Canones de quibus est sermo, non posse adscribi Aegypto tanquam patriæ, eo vel magis quod nulla fit in iis mentio dactylorum neque aliorum fructum, quos fert Aegyptus. Sciendum est autem *Fragmenta veronensia* nuper detecta recentere inter fructus *«poma damascena»*, quod argumento esse videtur Canones non procul a Damasco ortum habuisse.

tuo . . . Domine Deus, qui non tutem, quæ a te principalis sps,
 reliquisti sublimis sanctuarium tuum quem dedisti dilecto filio tuo ihu
 sine ministerio . . . ex mundi constitutio sanctaria tua ornasti et
 decorasti principibus et sacerdotibus . . . Domine, cui etiam modo
 collandari planit, et dignatus es
 constituere principes populo tuo . . .
 effunde intelligentiam et gratiam spiritus tui principalis, quam tradidisti dilecto Filio tuo Iesu Christo . . . Concede Deus spiritum tuum
 sanctum . . . mitte eum ecclesiae tuae . . . et omni loco, qui laudes canit. Da Domine . . . Pater, qui nosti corda omnium, huic servo tuo, quem elegisti ad episcopatum, ut pascat gregem tuum sanctum et summo sacerdotio fungatur sine querela, die ac nocte tibi ministrans; concede, ut appareat facies tua, eumque dignum redde, qui tibi . . . offerat oblationes ecclesie tuae. Impetrare ei, ut habeat spiritum tuum potestatem solvendi omnia ligamina, quemadmodum apostolis suis concessisti, ut placeat tibi in humilitate . . . cum puro corde . . . dum offert tibi laudes, confessiones ac orationes in odorem suavitatis . . . per Dominum nostrum Jesum Christum Filium tuum . . . per quem tibi gloria, honor et imperium cum Spiritu sancto ante saecula et nunc et omni tempore . . . et in saecula saeculorum.

Hoc unum exemplum sufficiat, ut attente inter se duo documenta conferenti luculenter innotescat, quomodo canones emanaverint ex Testamento, nonnullis sententis suppressis, aliis mutatis, aliis contractis, nonnunquam vero quibusdam sententii ampliter auctis juxta theologicum dicendi modum dcursu temporis inductum.

Idem quoque apparet in collatione instituenda inter Canones et Lib. VIII Const. A., de qua infra.

Suppedant eadem Fragmenta veronensis, immediate post episcopi institutionem, descriptionem celebrandæ liturgiæ⁽¹⁾ a novo episcopo, cuius liturgiæ textus excerptus est ex liturgia Testamenti, multis prætermissis, ita ut, post salutationem initio liturgiæ illis verbis: «Dominus vobiscum» et concitationem: «Sursum corda!» etc., transitus fiat ad illam Partem ex oratione eucharistica desumptam, quæ commemorat beneficium incarnationis Filii Dei et redemptionis generis humani, institutionemque eucharisticam ab eodem factam, quam sequitur anamnesis, deinde fit invocatio ad Patrem, ut emitat Spiritum sanctum in eucharistiam, ut proficiat sumentibus: quæ quidem invocatio non parum divergit ab illa, quæ habetur in Testamento.

Eadem Fragmenta veronensis subjungunt liturgiæ benedictionem olei, panis, vini, casei et olivæ, exhibentque breves formulas ad prædictas oblationes benedicendas. Testamentum vero post liturgiam agit de benedicendo oleo ab episcopo et aqua.

Caput 32 Canonum desumptum est ex capitibus 29—31 Testamenti, in eoque compendiose describitur institutio presbyteri. Fragmenta veronensia⁽²⁾ tradunt ex Testamento haustam formam ordinationis presbyteri.

Caput 33 Canonum sequitur normam Testamenti de institutione diaconii⁽³⁾ (Cap. 33—38).

⁽¹⁾ Descriptio liturgiæ hausta ex Testamento essiat in statuto XXI apud Ludolf. Notandum vero est descriptionem liturgiæ, quam exponit Lagarde in *Asyptiaca* (pp. 274—277), quamque inseruit Brightman in suo opere *Liturgyes eastern and western* (p. 461) tanquam liturgiam pertinentem ad *Canones ecclesiasticos Sahidiacos*, minime ex Canonibus ecclesiasticis desumptam esse, bene vero ex l. VIII C. A.

⁽²⁾ Forma ordinationis presbyteri etiam habetur in statuto XXII apud Ludolf.

⁽³⁾ Statutum XIII apud Ludolf mutum est, et ibidem desideratur forma ordinatio diaconi. Etiam in Fragmentis veronensibus deest folium, quod continebat formam proferendam ad impositionem manus super diaconum.
Rahmani, Testamentum D. N. J. X.

Ad hunc locum confector Canonum notat discri men inter episcopum et presbyterum in eo praeципue consistere, quod presbyter recipiat quidem Spiritum sanctum, nequeat vero illum alii conferre per ordinem. Quae adnotatio minime ex Testamento, sed aliunde desumpta ab ipso fuit.

Caput 34 Canonum agit de Confessoribus fidei et respondet capiti 39 Testamenti, quod fere ad verbum transcritbit.

Canones in cap. 35 agunt primo de institutione lectoris, deinde in cap. 36 de institutione hypodiaco ni(^r), ibidemque declaratur utramque fieri sine manus impositione. Notandum vero quod, ubi in Testamento (cap. 45) statuitur lectori tradendum esse *librum* (lectionum, censemus, ex V. T.), in Canonibus ponitur traditio libri apostolorum, id est lectionum apostolicarum; item hypodiaco nus secundum praescripta Canonum diacono inservit, cum in Testamento munera auxiliaria dicantur tribuantur lectori.

Caput 37 Canonum agit ad normam Testamenti (c. 40) de viduae institutione ejusque requisitis. Secus tamen ac Testamentum monet institutionem hujusmodi per simplicem electionem seu verbis, minime vero per ordinationem esse perficiendam. Quae immutatio prae oculis habenda est ad definiendam aetatem utriusque documenti.

Caput Canonum 38 respondet iis, quae habet Testamentum c. 46 agitque de virginibus.

Caput 39 Canonum agit de charismatibus (Testamentum c. 47). Ex triplici tamen charismatum genere, quae Testamentum commemorat, Canones de charismate tantum sanacionis tractant, id quod indicat alia charismata, tempore quo Canones fuerunt conscripti, jam non fuisse visibilia.

Hactenus quae auctor Canonum excipit compendiose ex libro I Testamenti, praetermis multis aliis, v. g. enumeratione munerum seu officiorum episcopi, presbyteri et diaconi, descriptione conventus aurorae cum precibus in illo recitandis etc.

Sequuntur, quae Canones excerptserunt ex II libro ejusdem Testamenti.

Capita 40—41 Canonum exponunt ex ipsorum apographo statuta de recipiendis vel rejiciendis accedentibus ad fidem. Notanda sunt sequentia discrimina:

a) Ubi in Testamento (I. II. c. 1) de domino infideli non permittente, ut servus fidem suscipiat, dicitur *orandum esse illum dominum, ut id sinat, nisi constet servum in odio domini accedere ad fidem, si autem non constet de odio in dominum, velitque ille servus fieri christianus, verbum audiatur*, Canones ecclesiastici ita causam expedient: «*Si herus ejus (i. e. servi accedens ad fidem) sit ethnicus, commonefat servos placere domino, ne quis calumnietur*», — quae ad verbum repetuntur in Const. apost. (I. VIII. c. 32, 1).

b) Ubi in Testamento statuitur de muliere, quae sit uxor alicuius viri, dum accedit ad fidem, *eamdem docendam esse suo viro placere in timore Dei*, subditurque: «*quod si uteisque eorum pietatis causa continentiam servare voluerit, mercedem habentis*», Canones (loco citato) tradunt: «*Si habet vir uxorem aut mulier virum, doceantur vir, ut sit contentus sua uxore, et mulier, ut contenta sit viro suo*». Hæc etiam totidem verbis leguntur in Const. apost. (c. 32, 2).

c) Cum Testamentum (I. II. c. 2) postulat, ut milites, vel qui sunt in magistratu, antequam ad baptismum admittantur, renuntiant omnino militiae et dignitati, Canones (c. 41) hujusmodi constitutionem aliquantulum mitigant. Idem fit in Const. apost. (c. 32, 8).

Item capita 42—44 Canonum, in quibus agitur de diuturnitate catechumenatus et de dimittendis catechumenis post precem, sunt desumpta ex Test. (I. II. c. 3—5) cum nonnullis immutationibus inductis, quæ sunt:

a) Canones prohibent, quin Catechumeni pacem inter se dent post orationem, quod tamen a Testamento iisdem conceditur.

b) In Testamento episcopo vel presbytero committitur munus imponendi manus supra catechumenos, dum dimittendi sunt; Canones vero ad id designant doctorem, qui potest esse juxta ipsos sive clericus, sive laicus.

Quæ ultima adnotatio legitur quoque in Const. apost. (I. VIII.

c. 32, 15).

Caput 45 Canonum juxta normas Testamenti (I. II. c. 6) exponit, quæ pertinent ad electionem eorum, qui proxime suscipere debent d* lectoris.

(^r) In dissert. de hierarchia ostendimus Testamentum in documento nostro corruptum fuisse a manu recentiori in collocanda institutione hypodiaco ni ante institutionem lectoris.

baptisma, ipsorum exorcizationem, et lavacrum, quo mundari debent feria V, et jejunium ab ipsis servandum feria VI et sabbato⁽¹⁾). Quamvis autem ibidem diserte non indicetur, qua die baptismum sit conferendum, colligitur tamen ex contextu agi de die paschæ.

Principium discrимen inter Testamentum et Canones consistit in eo, quod Testamentum (I. II. c. 7) statuit, ut baptismum conferatur initio noctis, quæ sequitur sabbatum paschæ, ita ut tota solemnitas, inclusa celebrazione etiam liturgiæ, terminetur media nocte. Canones vero retinent quidem ex Testamento ritum exorcizationis et insufflationis perficiendum esse sabbato, sequentes vero ritus spectantes ad colationem baptismi et celebrationem liturgiæ differunt ad gallicinum, interposita fere integra nocte, quam volunt ut baptizandi transigant vigilando. Viderut ejusmodi dilatio celebrandæ solemnitatis paschæ ad horam gallicinii repetenda ex studio fidelium diutius protrahendi jejunium paschæ, ita ut aliqui integris sex diebus, alii quatuor absoluuntur et continuum jejunium observarent, reliqui vero, qui non nisi parasseveret et sabbato jejunabant, usque ad auroram jejuni permanerent, uti testatur⁽²⁾ Dionysius alexandrinus⁽³⁾.

In capite 46 Canonum totus ritus baptismi necnon consignationis et communionis ipsis fere verbis Testamenti (I. II. c. 8) eodemque plane modo describitur, exceptis sequentibus:

1°. Canones innunt orationem esse recitandam super aquam baptismalem. — 2°. Exhibent formulam abrenuntiationis satanæ illa, quæ legitur in Testamento, breviorem, formulanque submissionis Deo e contra formula Testamenti tum longioreum tum recentioreum quoad dicendi modum. — 3°. Praeter corpus et sanguinem Christi addunt neophytis esse præbendum lac et mel. Satisclare tamen appetat hæc esse præpostore adjacta, cum id additamentum distrahat verba, quæ sunt de corpore et sanguine dandis recens baptizatis⁽⁴⁾. — 4°. In